
ปัญหาการก าหนดภาระภาษสี าหรับธุรกจิโรงเรียนกวดวชิา1 

อุลยัวนั แหวนหล่อ2 

จากการศึกษาเก่ียวกบัภาระภาษีส าหรับธุรกิจโรงเรียนกวดวิชา อนัมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติั 
ความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และหลกักฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากโรงเรียนกวดวิชา  
ท าให้เห็นว่า การกวดวิชาเป็นการท าให้นักเรียนหรือผูเ้รียน ตอ้งเรียนมากกว่าปกติจนเกินไป อาจท าให้เกิด
ความเครียดและไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบการศึกษาของประเทศ โดยการเรียนกวดวิชาจะเป็น 
การเรียนการสอนในระยะเวลาท่ีสั้น และเรียนติดต่อกนั หอ้งเรียนมีสภาพแออดั รวมถึงวธีิการสอนท่ีเก็งขอ้สอบ
และเป็นวิธีลดั เพื่อให้ผูเ้รียนรู้ถึงแนวการท าขอ้สอบเขา้ศึกษาต่อเท่านั้น มิไดเ้ป็นการเพิ่มความรู้ความสามารถ
ของผูเ้รียนท่ีไดรั้บจากโรงเรียนในระบบ อีกทั้งเป็นการเพิ่มภาระค่าใชจ่้ายของผูป้กครองท่ีจะตอ้งเสียค่าใช้จ่าย
เพิ่มข้ึนในการส่งลูกหลานเรียนกวดวิชา ประกอบกับประมวลรัฐฎากรยงัมีช่องโหว่ทางกฎหมายท่ีท าให้ 
ผูป้ระกอบธุรกิจโรงเรียนกวดวชิาตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน  

ในปัจจุบนั ไดมี้การจดัตั้งเพิ่มมากข้ึน ท าใหเ้กิดการแข่งขนัและขยายตวัทางธุรกิจการกวดวชิา อนัส่งผล
ต่อระบบการศึกษา กล่าวคือ อาจท าใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าทางการศึกษา หรือคุณภาพในการจดัการเรียนการสอน
ในสถานศึกษาของรัฐและเอกชน มีความแตกต่างกนั รวมถึงมีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ โดยธุรกิจโรงเรียน
กวดวิชามีมูลค่าทางเศรษฐกิจท่ีสูงข้ึนเป็นอย่างมาก โรงเรียนกวดวิชา ซ่ึงมีสถานะเป็นโรงเรียนเอกชน  
ตามพระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 โดยถือเป็นโรงเรียนเอกชนนอกระบบ จึงได้รับการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81(1) (ฉ) รายไดจ้ากการขายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน และ มาตรา 81(1) (ช) 
รายไดจ้ากการใหบ้ริการการศึกษา อยา่งไรก็ตามในปี พ.ศ. 2558 ไดมี้การเก็บภาษีเงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนกวด
วิชา ตามกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307 (พ.ศ. 2558) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร  
ท่ีออกมาเพื่อแก้ไขกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) มีผลท าให้เงินได้จากกิจการกวดวิชาของโรงเรียน 
กวดวิชา ไม่ไดรั้บการยกเวน้การเสียภาษี มีผลตั้งแต่วนัท่ี 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้มา แต่มิไดมี้การกล่าวถึง
ภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อยา่งใดท าใหปั้จจุบนัก็ยงัไม่มีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากโรงเรียนกวดวิชา อนัท าให้รัฐบาลเสีย
ประโยชน์จากรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม ดงันั้น จึงควรศึกษาถึงปัญหาการก าหนดภาระภาษีส าหรับธุรกิจโรงเรียน
กวดวิชา และผลกระทบท่ีเก่ียวขอ้ง ดงันั้น ผูว้ิจยั จึงได้ศึกษาปัญหาท่ีเก่ียวกบักรณีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จากโรงเรียนกวดวชิา ดงัต่อไปน้ี 
                                                 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการก าหนดภาระภาษีส าหรับธุรกิจโรงเรียนกวดวชิา โดยมีอาจารยท่ี์
ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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  ประการแรกคือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากโรงเรียนกวดวชิา 
  มีปัญหาว่าการประกอบธุรกิจโรงเรียนกวดวิชา เดิมในอดีตได้รับการยกเวน้การเสียภาษีเงินได้จาก
กิจการกวดวิชา อยา่งไรก็ดีตั้งแต่วนัท่ี 11 กรกฎาคม 2558 เป็นตน้มา ไดมี้การประกาศกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307  
มีผลท าให้เงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนกวดวิชาไม่ไดรั้บการยกเวน้การเสียภาษีเงินได ้จึงตอ้งน าเงินไดจ้ากการ
ประกอบกิจการกวดวิชามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ แต่ทั้ งน้ี มิได้มีการแก้ไขการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ตามมาตรา 81 (1) (ช) แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัวา่ ให้ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการประกอบกิจการการ
ให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ย สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
  ถา้โรงเรียนกวดวิชาได้รับอนุญาตให้จดัตั้งเป็นโรงเรียนเอกชนประเภทกวดวิชาตามพระราชบญัญติั
โรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 กิจการโรงเรียนกวดวิชาดงักล่าวจึงเขา้ลกัษณะเป็นการให้บริการการศึกษาของ
โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน การประกอบกิจการโรงเรียนกวดวิชาจึงเป็นกิจการท่ีไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ช) แห่งประมวลรัษฎากร บญัญติัวา่ ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการ
ประกอบกิจการการให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย 
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
  จากการศึกษาพบวา่โรงเรียนกวดวชิาท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 81 (1) (ฉ) ซ่ึงในส่วน
ท่ีเป็นรายไดจ้ากการจ าหน่ายหนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียน และมาตรา 81 (1) (ช) ในส่วนท่ีเป็นรายได้
จากการให้บริการการศึกษา ซ่ึงไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับเงินไดจ้าก (ฉ) (ช) ไม่ว่าจะมีรายไดม้าก
เพียงใด ประมวลรัษฎากร มาตรา 81/1 ให้ยกเวน้ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบัทุกกิจการท่ีมีรายรับไม่เกินปีละหน่ึง
ลา้นแปดแสนบาท (มาตรา 4 มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร 
จะตอ้งไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปี) ซ่ึงโรงเรียนกวดวิชาท่ีมีรายไดม้าก (เกินกวา่ 1,800,000 บาท ต่อปี) 
ควรมีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อตอบแทนรัฐและสังคม การแกปั้ญหาน้ี ท าไดโ้ดย ยกเลิกกฎหมายประมวล
รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ฉ) ท่ีวา่ “การขายหนงัสือพิมพ์ นิตยสาร หรือตาราเรียน” และแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 81 
(1) (ช) ท่ีว่า “การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ  สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน” ให้เป็น “การให้บริการ
การศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน”  
  มีปัญหาวา่ การจดัรูปแบบการศึกษาของเอกชนในรูปแบบของเอกชนแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ โรงเรียน
เอกชนในระบบ และนอกระบบ ทั้งสองประเภทไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรการของรัฐเพื่อส่งเสริมและ
สนับสนุนการศึกษาของเอกชน แต่วิเคราะห์จากวตัถุประสงค์ในการจดัการการศึกษาของโรงเรียนกวดวิชา
เปรียบเทียบกบัโรงเรียนเอกชน พบวา่ มีลกัษณะการบริการการศึกษาซ ้ าซ้อน ทั้งลกัษณะของโรงเรียนกวดวิชา 
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มีลักษณะเป็นการสอนเสริมบางวิชา  การกวดวิชา ส่วนใหญ่จะเป็นการเรียนกวดวิชาเพื่อน าความรู้ไป
สอบแข่งขนัเขา้เรียนต่อหรือเขา้ท างาน และโรงเรียนกวดวิชาส่วนใหญ่เป็นไปในลกัษณะของการท าธุรกิจ
ทางการศึกษา อนัเป็นการเล่ือมล ้า ถา้ไม่มีเงินก็ไม่ไดรั้บการติวหรือไม่สามารถกวดวชิาได ้ซ่ึงโรงเรียนกวดวิชามี
ลกัษณะเพื่อมุ่งแสวงหาก าไร แต่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกนัสถานศึกษาของทางราชการ แมจ้ะมี
รายไดเ้กินกวา่หน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปี (เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการ
สมควรปรับปรุงการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 
81/1 แห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดใหกิ้จการท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปีไดรั้บ
ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อบรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูป้ระกอบการท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินกวา่มูลค่า
ของฐานภาษีดงักล่าว ไม่เกินกวา่มูลค่าของฐานภาษีดงักล่าว จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี) ก็ไม่ตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบักิจการโรงเรียนกวดวิชา มีผลกระทบต่อผูท่ี้เก่ียวขอ้งคือรัฐบาล
การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน ท าให้รัฐสูญเสีย
รายไดบ้างส่วนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากไม่สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากค่าธรรมเนียมของโรงเรียนกวดวิชา
ไดอ้นัเป็นการขดักบัหลกัภาษีอากรท่ีดี  
  แมต้ามมาตรา 81(1)(ช) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ไม่ได้ก าหนดขอบเขตของความหมายของ
โรงเรียนกวดวิชา วา่ให้หมายถึงหรือมีขอบเขตเพียงใด การประกอบกิจการท่ีเป็นโรงเรียนกวดวิชาหรือการกวด
วชิา ท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงการไม่ก าหนดค านิยามใหช้ดัเจน ท าใหเ้กิดความไม่แน่นอนทางกฎหมาย
ภาษี แต่หากพิจารณากฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ ซ่ึงไดก้ล่าวถึงระบบการศึกษาและก าหนดให้การจดั
การศึกษามีสามรูปแบบ คือ การศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอธัยาศยั โดยให้สถานศึกษา
จดัการศึกษาไดท้ั้งสามรูปแบบ และให้มีการเทียบโอนผลการเรียนท่ีผูเ้รียนสะสมไวร้ะหว่างรูปแบบเดียวกนั
หรือต่างรูปแบบได ้ 
  การศึกษาในระบบมีสองระดบั คือ การศึกษาขั้นพื้นฐานก่อนระดบัอุดมศึกษา (รวมถึงการศึกษาระดบั
อนุบาล ระดบัประถมศึกษา ระดบัมธัยมศึกษา ระดบัอาชีวศึกษา การฝึกอบรมวิชาชีพ การจดัการศึกษาส าหรับ
บุคคลซ่ึงมีความบกพร่อง การจดัการศึกษาส าหรับ บุคคลซ่ึงมีความสามารถพิเศษ) และการศึกษาระดบัอุดมศึกษา
ซ่ึงแบ่งไดอี้ก 2 ระดบั คือ ระดบัต ่ากวา่ปริญญาและระดบัปริญญา ส่วนการแบ่งระดบัหรือการเทียบระดบัการศึกษา
นอกระบบหรือการศึกษา ตามอธัยาศยัใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  
  การจดัการศึกษาตอ้งเนน้ความส าคญัทั้งความรู้ คุณธรรม กระบวนการเรียนรู้และบูรณาการ ตามความ
เหมาะสมของแต่ละระดับการศึกษา  โดยหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องหรือสถานศึกษาจะต้องก าหนดหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาหรือท าสาระของหลกัสูตรตามวตัถุประสงค์ในส่วนท่ีเก่ียวกบัสภาพปัญหาในชุมชนและ
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สังคม ภูมิปัญญาท้องถ่ิน คุณลักษณะอนัพึงประสงค์เพื่อเป็นสมาชิกท่ีดีของครอบครัว ชุมชน สังคม และ
ประเทศชาติ  
  ส าหรับการจดักระบวนการเรียนรู้ ให้สถานศึกษาและหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งด าเนินการจดัเน้ือหาสาระ
และกิจกรรมให้สอดคล้องกบัความสนใจและความถนดั โดยค านึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคล ฝึกทกัษะ 
กระบวนการคิด การจดัการ การเผชิญสถานการณ์ และการประยุกต์ความรู้มาใช้เพื่อป้องกนัและแกไ้ขปัญหา  
จดักิจกรรมให้ผูเ้รียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง เกิดการใฝ่รู้อย่างต่อเน่ือง จดัการเรียนการสอนโดย
ผสมผสานสาระความรู้ด้านต่าง ๆ และส่งเสริม สนับสนุน จดับรรยากาศ สภาพแวดล้อม ส่ือการเรียน และ
อ านวยความสะดวกเพื่อให้เกิดการเรียนรู้ รวมทั้งสามารถใช้การวิจยัเป็นส่วนหน่ึงของกระบวนการเรียนรู้ 
หลกัสูตรการศึกษาระดบัต่าง ๆ ทั้งหลกัสูตรการศึกษาในระดบัอนุบาล ประถมศึกษา มธัยมศึกษา อาชีวศึกษา 
อุดมศึกษา และหลกัสูตรการศึกษาส าหรับผูท่ี้มีความบกพร่อง คนพิการและผูท่ี้มีความสามารถพิเศษ ตอ้งมี
ลกัษณะหลากหลาย ทั้งน้ี ให้จดัตามความเหมาะสมของแต่ละระดบัโดยมุ่งพฒันาคุณภาพชีวิตของบุคคลให้
เหมาะสมแก่วยัและศกัยภาพ 
  เม่ือพิจารณาแล้วเห็นว่าควรก าหนดขอบเขต ลักษณะกิจการหรือการกระท าท่ีถือเป็นการกวดวิชา  
ตามกฎหมายโรงเรียนเอกชน เอาไวใ้ห้มีความชดัเจนในประมวลรัษฎากร อนัจะส่งผลให้กฎหมายภาษีมีความ
แน่นอน ไม่เกิดปัญหาในการตีความหรือการปรับใช้กฎหมายภาษีอากร ดงันั้นจึงควรระบุขอบเขต ลกัษณะ
กิจการหรือการกระท าท่ีถือเป็นการกวดวชิา อนัจะไดรั้บหรือไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
  ประการท่ีสอง ปัญหาเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการก าหนดหนา้ท่ีของผูเ้สียภาษี    
  มีปัญหาว่า ในทางทฤษฎี ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งเป็นภาษีอากรท่ีเป็นธรรม การประกอบกิจการประเภท
เดียวกนัควรตอ้งมีภาระภาษีเช่นเดียวกนั หากมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากกิจการใดแลว้ก็ตอ้งมีการจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากกิจการประเภทนั้นโดยตลอด ไม่วา่กิจการดงักล่าวจะด าเนินการโดยองคก์รใดก็ตาม ดว้ยเหตุ
เช่นน้ี หากจะมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบักิจการใดก็ควรตอ้งมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กิจการประเภท
นั้นโดยตลอด ไม่วา่กิจการดงักล่าว จะด าเนินการโดยองคก์รใดเช่นกนั 
  หลกัความเป็นกลางเป็นหลกัการพื้นฐานอย่างหน่ึงของภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงมีความหมายทัว่ไปคือ ภาษี 
ไม่ควรมีการบิดเบือนในทางเศรษฐกิจ ภาษีไม่ควรบิดเบือนการจดัสรรทรัพยากรในทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ภาษีมี
ความเป็นกลางอย่างสมบูรณ์ ภาษีจึงไม่ควรมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจในทางธุรกิจและไม่ควรมีผลต่อการ
ตดัสินใจของผูรั้บบริการ ฉะนั้น ภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ในกิจการอยา่งเดียวกนัไม่วา่จะด าเนินการโดยองคก์รใดก็
ตาม จึงตอ้งมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเท่ากนัการก าหนดให้กิจการท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัแต่กระท าโดยองคก์รท่ี
ต่างกนัมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแตกต่างกนัไป ย่อมท าให้ราคาของสินคา้หรือบริการท่ีมีลกัษณะอย่างเดียวกนัมี
ความแตกต่างกนัไปโดยเหตุผลในทางภาษี 
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  ดว้ยขอ้บกพร่องของบทบญัญติัมาตรา 81 (1) (ช) แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งในแง่ของความเป็นธรรม
ทางภาษี และความเป็นกลางภาษีท่ีไดก้ล่าวมาทั้งหมด ผูเ้ขียนจึงเห็นควรให้มีการยกเลิกหรือแกไ้ขบทบญัญติั
มาตรา 81 (1) (ช) แห่งประมวลรัษฎากร ต่อไป 
  หลักเกณฑ์การก าหนดให้ผูป้ระกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/1 แห่งประมวล
รัษฎากร ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีมีรายรับเกิน 1,800,000 บาทต่อปี จะตอ้งมีหนา้ท่ีจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และผูป้ระกอบการดงักล่าวจะตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนดดว้ย 
ทั้งน้ี ตามมาตรา 85/1(1) แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงไดก้ าหนดวา่ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการตอ้งยืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในก าหนดเวลา 
  ปัญหาวา่ ตามหลกัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการจ่าย ระบบภาษีท่ีดีควรมีความเป็นธรรมใน
สองลกัษณะ กล่าวคือมีความเป็นธรรมตามแนวนอน (Horizontal Equity) และมีความเป็นธรรมตามแนวด่ิง 
(Vertical Equity) ความเป็นธรรมตามแนวนอนนั้น ผูเ้สียภาษีท่ีมีความสามารถในการจ่ายเท่าเทียมกนั ควรตอ้ง
จ่ายภาษีในระดบัท่ีเท่ากนั ส่วนระบบภาษีท่ีมีความเป็นธรรมตามแนวด่ิงนั้น ผูเ้สียภาษีท่ีมีความสามารถในการ
จ่ายมากกว่า ควรจะต้องรับภาระการจ่ายภาษีในระดับท่ีสูงกว่าอย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีตามหลัก
ความสามารถในการจ่ายนั้น รัฐบาลจ าเป็นจะตอ้งมีมาตรฐานก าหนดความสามารถในการจ่าย ท่ีเป็นธรรมให้กบั
ผูจ่้ายภาษีทุกคน ซ่ึงถา้หากมาตรวดัท่ีรัฐบาลใช้วดัความสามารถในการจ่ายของประชาชนเป็นไปอย่างไม่เป็น
ธรรมแลว้ ก็เป็นการยากท่ีระบบภาษีจะมีความเป็นธรรมต่อผูจ่้ายภาษีทั้งตามแนวนอนและแนวด่ิง 
  ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัการใชช่้องวา่งของกฎหมายเพื่อเล่ียงภาษีของโรงเรียนกวดวชิา 
  การเล่ียงภาษีนั้นเกิดข้ึนจากการท่ีผูเ้สียภาษีได้ด าเนินการอย่างใดอย่างหน่ึงอนัเป็นเหตุให้ภาระภาษี
ลดลงหรือไม่ตอ้งเสียภาษี เป็นการอาศยัช่องวางของกฎหมายเป็นเคร่ืองมือในการบรรลุวตัถุประสงค์เช่นนั้น  
ซ่ึงผลท่ีเกิดข้ึนจากการเล่ียงภาษีนอกเหนือไปจากรายไดท่ี้รัฐจดัเก็บจะน้อยลงแลว้ ยงัก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมระหวา่งผูเ้สียภาษีดว้ยกนัอีกดว้ย  
  จากการศึกษาเร่ืองการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหโ้รงเรียนกวดวิชา ซ่ึงรัฐบาลไดย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการโรงเรียนกวดวิชา ซ่ึงผูป้ระกอบการไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มให้รัฐบาลเลย จึงไม่มีหนา้ท่ีตอ้งยื่น
แบบแสดงรายการเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าใหธุ้รกิจโรงเรียนกวดวชิามีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง เพราะเกิดการ
แข่งขนัมากข้ึน การขยายตวัของโรงเรียนกวดวิชาก็มีเพิ่มมากข้ึนเพื่อตอบสนองความตอ้งการของตลาด และ
ประกอบกบัไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ในขณะท่ีเป็นธุรกิจให้บริการตามกฎหมายแต่ไดรั้บยกเวน้ภาษี  
จึงไม่มีภาระภาษีในส่วนน้ีให้ตอ้งกงัวล จึงท าให้การขยายตวัของโรงเรียนกวดวิชา ขยายตวัไปอย่างรวดเร็ว  
แม้เหตุผลหลักในการยกเว้นภาษีเงินได้เพื่อสนับสนุนให้เอกชนเข้ามาลงทุนในการประกอบกิจการ  
ซ่ึงถือวา่เป็นการลงทุนท่ีไม่ตอ้งใชเ้งินลงทุนมาก แต่เป็นธุรกิจท่ีไดก้ าไรมากจากการใหบ้ริการ 
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  การสอนโรงเรียนกวดวิชา ถือเป็นการให้บริการทางการศึกษา ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 
81 (1) (ช) แห่งประมวลรัษฎากร เม่ือสถานศึกษาของทางราชการหรือสถาบนัอุดมศึกษาหรือโรงเรียนเอกชน
ประกอบกิจการใหบ้ริการทางการศึกษาตามหลกัสูตรท่ีไดรั้บอนุมติัจากกระทรวงศึกษาธิการตามกฎหมาย ใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การจดัอบรมให้กบัพนกังานของบริษทัเพื่อพฒันาทกัษะหรือเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการท างานโดยเป็นการใหบ้ริการทางการศึกษาหรือฝึกอบรมในประเทศไทย เพื่อพฒันาคุณภาพ 
ความรู้ความสามารถ ทกัษะ ฝีมือของพนกังานหรือลูกจา้งใหสู้งข้ึน โดยเป็นการกระท าเพื่อประโยชน์ของกิจการ
ของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นนายจา้ง แมส้ถานศึกษาของทางราชการ หรือสถาบนัอุดมศึกษา หรือ
โรงเรียนเอกชน ผูใ้ห้บริการไม่มีหนา้ท่ีตอ้งท าตามกฎหมาย กล่าวคือ ไม่ตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ตอ้ง
ยื่นแบบเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากรายรับค่าบริการ หรือค่าธรรมเนียมทาง
การศึกษา เน่ืองจากเป็นการให้บริการท่ีได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหลกักฎหมาย มาตรา 81 (1) (ช) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ปัญหาน้ีเกิดจากการท่ีโรงเรียนเอกชนในระบบ จดัการกวดวิชาภายในโรงเรียน เพิ่มเติมให้แก่
นกัเรียน โดยโรงเรียนไดมี้การเก็บเงินเพิ่มเติม อาทิเช่น ค่าธรรมเนียม หรือค่าเรียนกวดวิชา เพิ่มเติมจากค่าเทอม
ปกติ แต่ไม่ไดใ้ชค้  าวา่กวดวิชา การท่ีโรงเรียนเอกชนในระบบจดักิจการกวดวิชาในโรงเรียน และอาศยัผลของ
กฎหมายไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดขอ้ยกเวน้เอาไวต้าม มาตรา 81 (1) ให้ยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี (ช) การใหบ้ริการการศึกษาของสถานศึกษา
ของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่
ดว้ยโรงเรียนเอกชนซ่ึงการยกเวน้ดงักล่าว ท าให้โรงเรียนเอกชนไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัเป็นการขดักบั
หลกัการภาษีอากรท่ีดีท าใหรั้ฐเสียประโยชน์จากภาษีในส่วนน้ี   
  ประการท่ีส่ี ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 
  มีปัญหาคือ ประมวลรัษฎากรเก็บอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอตัราร้อยละ 10 แต่ในทางปฏิบติัมีกฎหมาย
ล าดับรอง ให้จดัเก็บในอตัราร้อยละ 7 เพราะ ถ้าเก็บภาษีเต็มอตัราร้อยละ 10 ตามกฎหมาย อาจก่อให้เกิด
ผลกระทบต่อประชาชน เพราะภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเรียกเก็บจากฐานการบริโภค ผูบ้ริโภคเป็นผูรั้บภาระจ่ายภาษี
คนสุดทา้ย ซ่ึงผูป้ระกอบการจะมีหนา้ท่ียืน่ภาษีใหรั้ฐ โดยท่ีผูป้ระกอบการ 
  กรมสรรพากรก าหนดบทบญัญติัมาตรา 81(1)(ช) แห่งประมวลรัษฎากรก าหนดให้การให้บริการทาง
การศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน หรือ
โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชน ท่ีกระท าข้ึนหรือให้บริการในราชอาณาจกัรไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้ ง น้ีประเทศไทยมีกฎหมายว่าด้วยการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีก าหนดกฎเกณฑ์ทั่วไป  
ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0 ส าหรับธุรกรรมการให้บริการระหว่างประเทศไวใ้นมาตรา 80/1 
(2) และ (3) แห่งประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการส่งออกบริการและการขนส่งระหวา่งประเทศซ่ึงเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
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ในอตัราร้อยละ 0 อนัก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติจากการตีความกฎหมายโดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรและ
ผูป้ระกอบการซ่ึงมีความเห็นท่ีแตกต่างกนัในการปรับใชข้อ้กฎหมายกบัธุรกรรมการใหบ้ริการขา้มพรมแดน ซ่ึง
มีความซับซ้อนและพฒันาอย่างรวดเร็ว อนัเน่ืองมาจากการคา้การลงทุนระหว่างประเทศ ซ่ึงแพร่หลายไป 
ทัว่โลกจากการขยายธุรกิจและการลงทุนของกลุ่มบริษทัขา้มชาติ 
    การเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราศูนยส์ าหรับกิจการโรงเรียนกวดวิชา ท าให้ผูป้ระกอบกิจการโรงเรียน
กวดวชิาอยูใ่นระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ท าใหรั้ฐสามารถติดตามและตรวจสอบการประกอบกิจการได ้ซ่ึงจะแตกต่าง
จากโรงเรียนกวดวิชาท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจะอยูน่อกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยผูป้ระกอบกิจการไม่มี
หน้าท่ีท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายแต่อยา่งใด อย่างไรก็ตามรัฐอาจตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการตรวจสอบเอกสาร 
หลกัฐานของผูป้ระกอบกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละศูนยว์่าเขา้เง่ือนไขหรือหลกัเกณฑ์ตามท่ี
กฎหมายก าหนดหรือไม่ นอกจากน้ีรายไดข้องรัฐจากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราร้อยละศูนยล์ดลง เน่ืองจาก
รัฐต้องคืนหรือให้เครดิตภาษีซ้ือให้กับผูป้ระกอบกิจการ ซ่ึงแตกต่างจากกรณีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี และรัฐไม่ตอ้งคืนภาษีซ้ือ ท่ีเกิดจากการประกอบกิจการ
โรงเรียนกวดวชิาท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราศูนยไ์ม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ก็สามารถขอคืนภาษี
ซ้ือได ้ส่งผลให้ผูป้ระกอบการไม่ตอ้งแบกรับภาระทางภาษีแต่อย่างใด เม่ือพิจารณาจากบทบญัญติัการยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่โรงเรียนกวดวชิาแลว้นั้น  
 เม่ือได้มีการศึกษาถึงปัญหาในการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มของโรงเรียนกวดวิชาแล้ว ผูศึ้กษาจึงขอ
เสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวท่ีเกิดข้ึน ดงัน้ี 
  1. การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน ท าให้รัฐ
สูญเสียรายไดบ้างส่วนจากภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะไม่สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากค่าธรรมเนียมของโรงเรียน
กวดวิชาได ้ซ่ึงขดักบัหลกัภาษีอากรท่ีดี อยา่งไรก็ตามแมจ้ะรัฐบาลจะสูญเสียรายได ้แต่การให้การจดัการศึกษา
ซ่ึงถือเป็นบริการสาธารณะท่ีจ าเป็นและส าคญัโดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมการศึกษา ของประชาชนให้ดีข้ึน 
การยกเวน้ภาษีให้กบับริการท่ีจ าเป็นเพื่อสังคม ส่งผลท าให้ประชาชนมีโอกาสได้รับหรือเขา้ถึงบริการทาง
การศึกษาไดอ้ยา่งเท่าเทียมกนั ช่วยลดภาระของผูรั้บบริการ เน่ืองจากการไม่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท าใหค้่าบริการ
หรือค่าธรรมเนียมกวดวิชา ไม่สูงมากจนเกินไป แต่อย่างไรก็ตามถา้ผูรั้บบริการรายสุดทา้ยท่ีไดรั้บบริการทาง
การศึกษาอาจจะต้องรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มมากกว่าท่ีควรจะเป็น เน่ืองจากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มในขั้น
ตอนกลางของการผลิตท่ีท าใหเ้กิดวงจรเครดิตขาดตอนได ้ควรจะเพิ่มขอ้กฎหมายใหค้รอบคลุมและชดัเจนมากยิง่ข้ึน 
  2. ปัญหาเร่ืองความไม่เป็นธรรมในการก าหนดหน้าท่ีของผูเ้สียภาษี การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบั
กิจการใดก็ควรตอ้งมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กิจการประเภทนั้นๆไม่ว่ากิจการดงักล่าว จะด าเนินการโดย
องค์กรใด หากเลือกปฏิบติัก็จะเกิดความไม่เสมอภาคทางภาษีอากรซ่ึงขดักบัหลกัภาษีอากรท่ีดี ควรก าหนด



8 

 

หลกัเกณฑ์และลกัษณะของผูป้ระกอบกิจการโรงเรียนเอกชนท่ีได้รับยกเวน้ภาษี หรือแยกประเภทไวอ้ย่าง
ชัดเจนโดยการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากโรงเรียนกวดวิชาซ่ึงจะท าให้เกิดความชัดเจนในการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร    
  3. ปัญหาเก่ียวกบัการใชช่้องวา่งของกฎหมายเพื่อเล่ียงภาษีของโรงเรียนกวดวิชา ควรจะก าหนดหรือให้
ค  านิยามท่ีชัดเจนเก่ียวกบัโรงเรียนกวดวิชาเพราะการด าเนินธุรกิจในรูปแบบของโรงเรียนกวดวิชาบางแห่ง
อาจจะอาศยัช่องวา่งของกฎหมายเพื่อหลีกเล่ียงภาษี ควรจะก าหนดการให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของ
ทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ให้ชดัเจนวา่ลกัษณะแบบใดควรเสียภาษี
และลกัษณะอยา่งใดไม่ควรเสียภาษี   
  4. ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษาเห็นว่าควรจะให้โรงเรียน 
กวดวิชาเสียภาษีในอตัราศูนย ์ท าให้รัฐสามารถติดตามและตรวจสอบการประกอบกิจการได ้ซ่ึงโรงเรียนกวด
วิชา เป็นการประกอบกิจการเพื่อแสวงหาก าไรแต่ไม่มีภาระในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจากมีกฎหมายยกเวน้
ภาษี เป็นการขดัต่อหลกัของความเสมอภาค เพราะการจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น จะตอ้งก่อให้เกิดความยุติธรรมหรือ
ความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษีทุกคน หลกัความยุติธรรมในการเก็บภาษีนั้นเป็นหวัใจส าคญัของระบบภาษีท่ีดี 
การพิจารณาความเป็นธรรมนั้น เราจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรมเก่ียวกบัภาษีท่ีจดัเก็บ และความเป็นธรรม
ท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีนั้น 
  ส่วนในประเด็นการยกเวน้ภาษีท่ีเหมือนกันระหว่างโรงเรียนเอกชนในระบบกับโรงเรียนกวดวิชา 
ผูเ้ขียนมีความเห็นวา่ไม่เหมาะสม เน่ืองจากโรงเรียนกวดวชิามีการลงทุนค่อนขา้งต ่า เม่ือเทียบกบัโรงเรียนเอกชน
ในระบบท่ี ตอ้งลงทุนมากกวา่ เช่น ห้องสมุด ห้องวิทยาศาสตร์ ห้องพยาบาล และโรงอาหาร เป็นตนั นอกจากน้ี
การจดัการศึกษาของโรงเรียนเอกชนในระบบ เป็นการวางฐานให้แก่การศึกษาของนกัเรียนซ่ึงเป็นทรัพยากรท่ี
ส าคญัของชาติ ในขณะท่ีการจดัการศึกษาของโรงเรียนกวดวิชามีวตัถุประสงคเ์พียงแค่สอนเสริมความรู้บางวชิา
ตามหลกัสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐานเท่านั้น 
  ดงันั้น ควรจะเป็นการแกไ้ขเพิ่มเติมการก าหนดหลกัเกณฑ์และลกัษณะของผูป้ระกอบกิจการโรงเรียน
เอกชนท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีแนวทางคือ ออกกฎกระทรวงข้ึนมาเพื่อแกไ้ขเพิ่มเติม อนัถือไดว้า่เป็น
กฎหมายของฝ่ายบริหารซ่ึงสามารถออกได้จากอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั อย่างไรก็ตาม  
ถึงแมก้ารเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากโรงเรียนกวดวิชาจะท าให้รัฐมีรายไดเ้พิ่มข้ึนและภาระภาษีไม่ได้เกิดข้ึน 
กบันกัเรียนเพียงผูเ้ดียว แต่ยงัคงมีผลกระทบต่อนกัเรียนบางส่วนท่ีไม่มีโอกาสเขา้ถึงการกวดวชิา และมีผลท าให้
ค่าครองชีพ ของนักเรียนท่ียงัคงตอ้งเรียนกวดวิชาเพิ่มข้ึน จึงตอ้งพิจารณาให้เกิดผลกระทบต่อนักเรียนและ
ผูป้กครองนอ้ยท่ีสุด    
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  ธรรมศาสตร์, 2557 
นฤมล ทรัพยว์ริะปกรณ,“ผลกระทบของการบริหารสถานศึกษาเอกชนในรูปแบบมูลนิธิตามพระราชบญัญติั 
  โรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550 : กรณีศึกษาโรงเรียนเอกชนแห่งหน่ึงในจงัหวดัจนัทบุรี”,(วทิยานิพนธ์ 
  ครุศาสตรมหาบณัฑิต มหาวทิยาลยัราชภฏัร าไพพรรณี,2558) 
บงกช อนัตรเสน “ปัญหาทางกฎหมายในการด าเนินธุรกิจของส านกักวดวชิา” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรบณัฑิต 
  มหาวทิยาลยัรามค าแหง , 2550)  
สุพจน์ ภิญโญภสัสร “การศึกษาอุปสงคข์องการเรียนกวดวชิาของนกัเรียนระดบัมธัยมศึกษาตอนตน้” บณัฑิต 
  วทิยาลยั มหาวทิยาลยัเชียงใหม่, 2545 
บงกช อนัตรเสน “ปัญหาทางกฎหมายในการด าเนินธุรกิจของส านกักวดวชิา” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรบณัฑิต 
  มหาวทิยาลยัรามค าแหง , 2550)  
ปิยะ ตราชูธรรม ,“มาตรการทางภาษีเงินไดเ้พื่อส่งเสริมและสนบัสนุนการจดัการศึกษาของเอกชน : ศึกษากรณี 
  โรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวชิา”,(วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต จุฬาลงกรณ์  
  มหาวทิยาลยั,2553) 
ศศิธร กรุณา , ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากท่ีดินเกษตรกรรม ,( การคน้ควา้อิสระนิติ 
  ศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง , 2565 )   
อรทยั สุทศัน์, “การวเิคราะห์โครงสร้างตลาดของโรงเรียนกวดวชิาในเขตปทุมวนักรุงเทพมหานคร” (สารนิพนธ์ 
  เศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวชิาเศรษฐศาสตร์การจดัการ,มหาวทิยาลยัศรีนครินทรวิโรฒ,2553) 
ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2564     
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พระราชบญัญติัการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 
พระราชบญัญติัโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 2550   
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวา่ดว้ยการก าหนดมาตรฐานโรงเรียนเอกชนประเภทกวดวชิา พ.ศ. 2545  
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เร่ือง การก าหนดประเภทและลกัษณะของโรงเรียน การจดัการ 
  เรียนการสอนและหลกัสูตรของโรงเรียนนอกระบบ ประกาศ ณ วนัท่ี 12 กุมภาพนัธ์ 2552 
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เร่ือง การก าหนดประเภทและลกัษณะของโรงเรียน การจดัการ 
  เรียนการสอน และหลกัสูตรของโรงเรียนนอกระบบ (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2558 
ค าช้ีแจงกรมสรรพากร เร่ือง การเสียภาษีเงินไดจ้ากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวชิา ตามท่ี 
  กรมสรรพากรไดแ้กไ้ขปรับปรุงการยกเวน้ภาษี, [Online],AvailableURL:https:    
  //www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/1242258r18.pdf,(กรกฎาคม,20)   
แผนพฒันาการศึกษาขั้นพื้นฐาน (พ.ศ. 2566 - 2570) ของส านกังานคณะกรรมการ การศึกษาขั้นพื้นฐาน  
  [Online],Available URL:// http:// www.bopp.go.th/wp-content/uploads/2023/03/แผนพฒันาการศึกษา 
  ขั้นพื้นฐาน-2566-2570-ของ-สพฐ.pdf,(กรกฎาคม,16) 
พระราชบญัญติัโรงเรียนราษฎร์[Online],Available URL://https://finearts.go.th/storage/contents/2020/08/ 
   file/R75srmxukc3SKPWvJ7Sx7BjEJWwzloj3GXtLGd8h.pdf (กรกฎาคม,16) 
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